ДОГОВОР № ____
об образовании по дополнительным общеобразовательным программам
П. Щепкин 	                                                                     «__01 __» _______октября______ 2021 г.

               Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Аксайского района детский сад № 40 «Пчелка»,
 осуществляющий образовательную деятельность
 на основании лицензии № 4061 от 14 октября 2014 г., выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области   на срок бессрочно, в лице заведующей  Истоминой Марины Володиевны, действующей на основании Устава МБДОУ №40 «Пчелка», с одной стороны (далее-Исполнитель),и _____________________________________________________________________________________
 ( Ф.И.О. родителя  (законного представителя) лица, зачисляемого на обучение) , именуемый в дальнейшем –Заказчик, со второй стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего

 _____________________________________________________________________________________        (Ф.И.О., лица, зачисляемого на обучение ) в дальнейшем  – Обучающийся,  с третьей стороны, совместно  именуемые «Стороны»,

 в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ, а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020 № 1441 заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется  предоставить образовательную услугу обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках  дополнительной общеобразовательной программы социально-коммуникативной направленности «АБВГДейка»
1.2. Вид образовательной программы – дополнительная общеобразовательная программа.
1.3. Форма обучения – очная. Язык обучения – русский.
1.4. Направленность программы – социально-коммуникативное развитие.
1.5. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет ____________________________________________	(кол-во часов, месяцев)
Срок обучения по индивидуальному учебному плану (при его наличии у Обучающегося), в том числе ускоренному обучению, составляет _________________________(кол-во часов, месяцев)
1.6. После освоения Обучающимся образовательной программы документ об образовании (обучении) ему не выдается. Итоговая аттестация Обучающегося не проводится.
2. Обязанности Исполнителя
2.1.Исполнитель обязан:
2.1.1.Зачислить Обучающегося на обучение по дополнительной образовательной программе «АБВГДейка»;
2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации.
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательной услуги, предусмотренной в разделе 1 настоящего договора;
2.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости ( в случае, если Обучающийся является лицом с ОВЗ). Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;
2.1.5. Во время оказания услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия для укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;
2.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам, к которым относятся: период болезни, карантина в учреждении, отпуска родителей (законных представителей), санаторно-курортного лечения;
2.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся услуг в объеме, предусмотренном разд. 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.8. Принимать  от Заказчика оплату за образовательную услугу.

3. Обязанности Заказчика и Обучающегося

3.1.Заказчик обязан:
3.1.1.Своевременно вносить плату за предоставленную услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2. Своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые для организации оказания услуг документы, предусмотренные Уставом, иными локальными актами Исполнителя и настоящим договором;
3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства;
3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающего на занятиях, обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.5.По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению услуг;
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя;
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся  имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ;
3.2. Обязанности Обучающегося:
3.1.2 Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации».

 4. Права Исполнителя

4.1. Исполнитель вправе:
4.1.1Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

4.1.2 Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством РФ и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

5.Права Заказчика
5.1.Заказчик вправе:

5.1.1.Требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора,  образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по образовательной программе, предусмотренной в разделе 1 настоящего договора.

[bookmark: _GoBack]
6. Права Обучающегося

6.1. Обучающийся вправе:

6.1.1 Обращаться к  Исполнителю по вопросам, касающимся  образовательного процесса;
6.1.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
6.1.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
6.1.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

7. Стоимость услуг, срок и порядок их оплаты.

7.1. Полная стоимость платной образовательной услуги, предусмотренной в разделе 1 настоящего Договора, составляет  3047.04 руб.(32 часа в год)  за период обучения с  01.10.2021г. по 31.05.2022 г. Стоимость одного часа – 95 руб. 22 коп. Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7.2. Оплата за оказание платных образовательных услуг не взимается только в случае пропуска занятий по уважительным причинам. К уважительным причинам относится:

- период болезни ребенка (при наличии документа, подтверждающего фактическую болезнь ребенка) на срок не более 2-х недель. В случае тяжелого заболевания (постоперационного периода) по индивидуальным рекомендациям лечащего врача;
- карантин в учреждении;
-  отпуск родителей (законных представителей) сроком суммарно не более 56 календарных дней в течение года;
-  санаторно-курортное лечение ребенка (при предоставлении талона (копии выписки о пребывании на лечении).

7.3. Величина стоимости оказываемых детским садом услуг может изменяться с изменением величины заработной платы работникам образования.

7.4. Оплата производится по квитанции ежемесячно до 15-го числа текущего месяца в филиалах Сбербанка России в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 12 настоящего договора.

 8. Основания изменения и расторжения договора

8.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.2. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор без согласия Обучающегося, при условии соблюдения указанных выше требований об оплате фактически оказанных услуг.

8.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
По инициативе одной из Сторон настоящий договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

8.4.Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в одностороннем порядке в случаях, если:
· недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем в установленный настоящим договором срок;
· обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;
· исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги), либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.
8.5. К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, или проявляются вновь после их устранения.

8.6. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
8.6.1. Нарушения сроков оплаты услуг по настоящему договору.
8.6.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг в случае действий (бездействия) Обучающегося.
8.6.3. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
8.6.4. Настоящий договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения настоящего договора.
8.7. Настоящий Договор расторгается досрочно:
8.7.1. По инициативе Заказчика в случае перевода Обучающегося в другую организацию.
8.7.2. По инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги, либо невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг в случае действий (бездействия) Обучающегося, а также по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
8.8. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
8.9. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

9. Ответственность Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

9.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
9.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
9.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
9.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
9.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
9.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
9.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала или окончания оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
9.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и закончить оказание образовательной услуги;
9.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
9.4.3. Расторгнуть Договор.
9.5. заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги.

10. Срок действия Договора.

10.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до  полного исполнения Сторонами обязательств.

11. Заключительные положения.
11.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
11.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на обучение по дополнительной образовательной программе до даты издания приказа об отчислении Обучающегося.
11.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут проводиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
11.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

12. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	 Исполнитель
МБДОУ  Детский сад №40 «Пчелка»
 Адрес:
346717 Аксайский район, п. Щепкин    ул.Строителей,19

ИНН 6102015039
КПП 610201001
ОКПО 53520099
ОГРН 1036102000681
ОКВЭД 85.11
Банковские реквизиты:
УФК по Ростовской области (МБДОУ
№40 «Пчелка»  л/сч. №20586U97940)
р/сч. № 03234643606020005800 отделение Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области в
 г. Ростов – на Дону
 БИК 016015102
Тел. 8(86350) 35-4-45, 39-3-10
Тел/факс: 8(86350) 39-310, 35-4-45

Заведующая ________________М.В. Истомина

	Заказчик, законный представитель обучающегося
Ф.И.О. (при наличии) _________________________________
_________________________________
Место жительства: _________________________________
_________________________________
паспорт: _________________________
_________________________________
_________________________________
телефон: _________________________
Подпись _________ /______________/

 Обучающийся:
Ф.И.О. ________________________________
_______________________________________
Дата рождения __________________________
Место жительства _______________________
_______________________________________
Телефон _______________________________
Св-во о рождении (серия, номер, кем выдано)
________________________________________
________________________________________

         							       _____________________________________

                                                                                          СНИЛС: _____________________________

Приложение
к договору № ___ об оказании платных образовательных услуг
от « _01__ »    _октября_  2021 г.

Перечень дополнительных платных образовательных услуг
 с 01 октября 2021 г. по 31 мая 2022 г.
	 №п/п
	Наименование кружка
	Направленность кружка
	Кол-во часов в год
	Кол-во занятий в неделю
	Дни, в которые проводятся занятия

	1
	«АБВГДейка»
	Социально-коммуникативная
	32
	1
	Среда
пятница

Заведующая ______________М.В. Истомина                                Заказчик ___________________________
	(подпись и расшифровка)